
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 1341 del 01/08/2023

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE COSIDDETTA PEDEMONTANA 
ALLE SP 467 E SP 569 NEL TRATTO FIORANO-SPILAMBERTO, 4° STRALCIO: 
DALLA LOCALITA' S. EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO - LOTTI 2° E 
3°A: SP 17 - VIA S. EUSEBIO. CUP: G51B12000750002. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MONITORAGGIO ACUSTICO POST OPERAM. CIG: Z6E3BF154C.
D.LGS. 194/2005 - ADEMPIMENTI NORMATIVI IN TEMA DI RUMORE AMBIENTALE 
PRODOTTO DALLE INFRASTRUTTURE VIARIE DI COMPETENZA. CUP: 
G92C23000160001. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO E 
REDAZIONE DEL PIANO D'AZIONE (PA) PER IL QUINQUENNIO 2024-2029 IN 
RIFERIMENTO ALLE MAPPATURE 2021. CIG: Z463BF2402.
. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

In relazione  alle  disposizioni  impartite  da ARPAE - AGENZIA REGIONALE PER LA 
PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA all’atto del rilascio 
dello screening ambientale sul progetto definitivo (acquisito agli atti con prot. 42416 del 12-11-
2018)  relativo  all’appalto  “COMPLETAMENTO  DELLA  VARIANTE  COSIDDETTA 
PEDEMONTANA  ALLE  SP  467  E  SP  569  NEL  TRATTO  FIORANO-SPILAMBERTO,  4° 
STRALCIO:  DALLA  LOCALITA'  S.  EUSEBIO  AL  PONTE  SUL  TORRENTE  TIEPIDO  – 
LOTTI 2° E 3°A: SP 17 – VIA S. EUSEBIO”, è necessario effettuare le verifiche fonometriche post 
operam al fine di procedere al confronto con i dati riferiti alle soluzioni progettuali adottate, una 
volta realizzata e aperta al traffico l’opera, cosa avvenuta in data 18 novembre 2022.

Il Disciplinare tecnico prestazionale del servizio in oggetto è stato posto agli atti con prot. 
27689 del 28/07/2023.

La  Provincia  di  Modena,  relativamente  agli  adempimenti  normativi  in  tema  di  rumore 
ambientale prodotto dalle infrastrutture di competenza (rif. D.Lgs. 194/05 s.m.i.), ha ottemperato a 
quanto richiesto con l’aggiornamento (inviato a giugno 2022 alla Regione Emilia-Romagna) delle 
Mappature  Acustiche  per  la  fase  4  (infrastrutture  stradali  provinciali  con  flussi  maggiori  di 
3.000.000 di autovecoli/anno - anno 2021). Si rende necessario procedere con l’aggiornamento del 
Piano di Azione PA per il quinquennio 2024-2029 in riferimento alle Mappature 2021.

Il Disciplinare tecnico prestazionale del servizio in oggetto è stato posto agli atti con prot. 
27694 del 28/07/2023.

Richiamato  l’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  31  Marzo  2023  n.  36  relativo 
all’affidamento  diretto  per  servizi/forniture  di  importo  fino  ad  €  140.000,00  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici  assicurandosi  che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di 



Determinazione n. 1341 del 01/08/2023 pag. n. 2

documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e che l'affidamento può 
avvenire  con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell'art.  108 comma 1 del  predetto  D.Lgs.  n. 
36/2023  determinato  mediante  ribasso  percentuale  sull'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara  /  
mediante ribasso (percentuale) sull’importo posto a base di gara. Ritenuto di applicare al presente 
affidamento  diretto  -  ai  sensi  dell’art.  17 comma 1 del  citato  decreto  Legislativo  la  procedura 
semplificata  e  che,  conseguentemente  la  determinazione  a  contrattare  possa  essere  unica 
comprendendo  gli  elementi  specificati  nella  disposizione  normativa  citata,  con  esonero  dalla 
prestazione della garanzia a corredo dell’offerta ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023. 

In particolare, per le attività richieste il Servizio Viabilità Area - Tecnica ha predisposto i 
rispettivi disciplinari tecnico-prestazionali sopraccitati, dell'importo complessivo di € 36.600,00 di 
cui € 30.000,00 per servizi e € 6.600,00 per IVA al 22% così suddiviso:
- per quanto riguarda il servizio di MONITORAGGIO ACUSTICO POST OPERAM l’importo di € 
10.000,00 per servizi e € 2.200,00 per IVA al 22%.
-  per  quanto  riguarda  il  servizio  per  la  predisposizione  del  PIANO D’AZIONE (PA)  PER IL 
QUINQUENNIO  2024-2029  relativamente  agli  adempimenti  normativi  in  tema  di  rumore 
ambientale
prodotto dalle infrastrutture di competenza (rif. D.Lgs. 194/05 s.m.i.), l’importo di € 20.000,00 per 
servizi e € 4.400,00 per IVA al 22%.

Premesso che, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 tutte le comunicazioni e lo 
scambio  di  informazioni  di  cui  al  Codice  sono  eseguite  in  conformità  al  Codice 
dell’Amministrazione  Digitale  e,  pertanto,  dovrà  avvenire  utilizzando  mezzi  di  comunicazione 
elettronici,  si  procede  -  per  l'urgenza  di  procedere  -  mediante  l’utilizzo  della  posta  elettronica 
certificata (p.e.c.) alla richiesta di preventivi.

Pertanto, è stata avviata una richiesta di semplice preventivo per selezione contraente con 
prot.  26750  del  20/07/2023  alla  ditta  F.I.A.  FUTURA  INDUSTRIA  AMBIENTALE  DI 
GILIBERTI FABIO E BERNINI F. S.N.C con sede in Bomporto (MO) Via Amilcare Ponchielli, 13 
- P.I. e C.F. 02357360367.

La  ditta  F.I.A.  FUTURA  INDUSTRIA  AMBIENTALE  DI  GILIBERTI  FABIO  E 
BERNINI F. S.N.C ha presentato l’offerta via PEC, utilizzando il modulo M.O.E. ed il modello 
M.A.  di  autodichiarazione,  assunta  agli  atti  al  prot.  27596,  offrendo  un  ribasso  del  0,50% 
dell’importo a base d’appalto, ovvero € 29.850,00 per servizi oltre ad € 6.567,00 per IVA al 22%, 
per complessivi € 36.417,00.

Il preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che della sua 
legittimità contabile.

Si dà atto che l'Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c)  al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede nella fase di 

affidamento;
e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento.
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 



Determinazione n. 1341 del 01/08/2023 pag. n. 3

subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

I codici CIG e CUP relativi al servizio sono i seguenti:

Servizio CUP CIG
MONITORAGGIO  ACUSTICO  POST 
OPERAM G51B12000750002 Z6E3BF154C

PIANO  D’AZIONE  (PA)  PER  IL 
QUINQUENNIO 2024-2029 G92C23000160001 Z463BF2402

Tali codici saranno indicati all’atto del pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o 
postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Si dà atto che relativamente allo stesso operatore economico F.I.A. FUTURA INDUSTRIA 
AMBIENTALE DI GILIBERTI FABIO E BERNINI F. S.N.C sono stati acquisiti via PEC prot. 
27596/2023  il  modello  di  autodichiarazione  relativamente  al  possesso  dei  requisiti  generali  e 
tecnico-economici previsti per l'affidamento del contratto,  mentre per quanto riguarda i requisiti 
speciali si dà atto che l’impresa ha eseguito servizi per un importo adeguato al presente appalto e 
possiede adeguata attrezzatura.

L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC on line prot. INAIL_39359060 valido fino al 28/10/2023; non risultano in corso procedure 
di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena n. T 524492788 
del 31/07/2023 e che in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a 
suo carico.

Il  responsabile  del  Progetto  è  Dott.  Luca  Rossi  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  -  Area 
Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate le premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di 
approvare  il  servizio  di  MONITORAGGIO  ACUSTICO  POST  OPERAM  nell’ambito 
dell’appalto  denominato  “COMPLETAMENTO  DELLA  VARIANTE  COSIDDETTA 
PEDEMONTANA ALLE SP 467 E SP 569 NEL TRATTO FIORANO-SPILAMBERTO, 
4°  STRALCIO:  DALLA  LOCALITA'  S.  EUSEBIO  AL  PONTE  SUL  TORRENTE 
TIEPIDO  –  LOTTI  2°  E  3°A:  SP  17  –  VIA  S.  EUSEBIO”,  e  il  servizio  per  la 
predisposizione  del  “PIANO  D’AZIONE  (PA)  PER  IL  QUINQUENNIO  2024-2029 
RELATIVAMENTE  AGLI  ADEMPIMENTI  NORMATIVI  IN  TEMA  DI  RUMORE 
AMBIENTALE  PRODOTTO  DALLE  INFRASTRUTTURE  DI  COMPETENZA” (rif. 



Determinazione n. 1341 del 01/08/2023 pag. n. 4

D.Lgs.  194/05 s.m.i.) ed i  relativi  disciplinari  tecnico-prestazionali  acquisiti  agli  atti  con 
prot. 27689/2023 e n. 27694/2023;

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui  integralmente  richiamate,  i  predetti  servizi  alla  ditta  F.I.A.  FUTURA  INDUSTRIA 
AMBIENTALE DI GILIBERTI FABIO E BERNINI F. S.N.C con sede in Bomporto (MO) 
Via  Amilcare  Ponchielli,  13  -  P.I.  e  C.F.  02357360367  per  l’importo  contrattuale  di  € 
29.850,00 oltre a € 6.567,00 per IVA al 22% e quindi per un totale di € 36.417,00;

3) di dare atto che la spesa viene ripartita come segue:
MONITORAGGIO 
ACUSTICO POST 
OPERAM 

PBM 212

PIANO D’AZIONE (PA)  PER 
IL QUINQUENNIO 2024-2029

PBM 630

Rif. PEG 2023
Cap. 3115/1
Imp. 993/2023

(Avanzo)
Cap. 4763

DM 123/2020
Cap. 4763

DM 224/2020 TOTALE

Importo [€] 9.950,00 12.023,54   7.876,46   29.850,00
IVA [€] 2.189,00 2.645,18   1.732,82   6.567,00

TOTALE [€] 12.139,00 14.668,72 9.609,28 36.417,00

Totale CAP 4763: 24.278,00

4) di  dare  atto  che  il  Q.E.  relativo  al:  “COMPLETAMENTO  DELLA  VARIANTE 
COSIDDETTA PEDEMONTANA ALLE SP 467 E SP 569 NEL TRATTO FIORANO-
SPILAMBERTO, 4° STRALCIO: DALLA LOCALITA' S.  EUSEBIO AL PONTE SUL 
TORRENTE TIEPIDO – LOTTI 2° E 3°A: SP 17 – VIA S. EUSEBIO” è il seguente:

QUADRO ECONOMICO IMPORTI PARZIALI IMPORTI 
TOTALI

a) Importo esecuzione lavorazioni (base d'asta)  4.234.137,21

b) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 67.084,53

1)  Totale Appalto  4.301.221,74 

c) Somme a disposizione dell'Amministrazione

c1 Demolizioni  101.256,78

c2 Rilievi, accertamenti e indagini  53.779,37

c3 Allacciamenti a pubblici servizi  2.076,29

c4 Spostamento servizi interferenti (IVA compresa)  195.620,66

c5 Imprevisti  80.306,14

c6 Acquisizione aree e immobili (comprese imposte)  2.189.063,03

c7 Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  89.773,70

c8 Spese tecniche (D.L. e Coord. Sicurezza)  102.337,29

c9 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche 
previste in capitolato, collaudi  67.338,16

c10 Contributo all'Autorità di Vigilanza  1.260,00

c11 Spese per pubblicità  4.158,31

c12 I.V.A. 22% su lavori (a, b)  946.268,78

c13 I.V.A. su altre spese 0,00

c14 Arrotondamenti 0,00



Determinazione n. 1341 del 01/08/2023 pag. n. 5

c15 Ribasso di gara (IVA compresa) ed economie  152.028,41

c16 Somme per compensazioni aumento prezzi  1.255.736,11

c17 Accordo transattivo riserva SAL n. 1  23.298,89

c18 Costituzione di Servitù  11.185,95

c19 Lavori miglioramento sicurezza manufatti idraulici  13.151,39

c20 Monitoraggio acustico post operam  12.139,00

 Totale somme a disposizione  5.300.778,26 

2) TOTALE PROGETTO  9.602.000,00 

5) di impegnare la complessiva somma di  € 12.139,00 nell’ambito dell’appalto  denominato 
“COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE COSIDDETTA PEDEMONTANA ALLE SP 
467  E  SP  569  NEL  TRATTO  FIORANO-SPILAMBERTO,  4°  STRALCIO:  DALLA 
LOCALITA' S. EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO – LOTTI 2° E 3°A: SP 
17 – VIA S. EUSEBIO”, alla prenot. 993/2023 – cap. 3115/1 del PEG 2023;

6) di accertare la somma di euro 14.742,43 al capitolo di entrata 2535 “Contributi per fondo 
sviluppo  investimenti”  del  Peg  2023  (D.M.  123/2020  (codice  intervento_01377.20.MO) 
annualità 2023);

7) di accertare la somma di euro 9.657,57 al capitolo di entrata 2535 “Contributi per fondo 
sviluppo  investimenti”  del  Peg  2023  (D.M.  224/2020  (codice  intervento_00243.21.MO) 
annualità 2023);

8) di prenotare la somma di € 14.742,43 per il  servizio per la predisposizione del “PIANO 
D’AZIONE  (PA)  PER  IL  QUINQUENNIO  2024-2029  relativamente  agli  adempimenti 
normativi in tema di rumore ambientale prodotto dalle infrastrutture di competenza” (rif. 
D.Lgs. 194/05 s.m.i.) al cap. 4763 “Interventi per programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria – D.M. 49/18 – D.M. 123/20 – D.M. 224/20 – D.M. 141/22” del PEG 2023 
(D.M. 123/2020 (codice intervento_01377.20.MO) annualità 2023);

9) di  prenotare  la  somma di  €  9.657,57 per  il  servizio  per  la  predisposizione  del  “PIANO 
D’AZIONE  (PA)  PER  IL  QUINQUENNIO  2024-2029  relativamente  agli  adempimenti 
normativi in tema di rumore ambientale prodotto dalle infrastrutture di competenza” (rif. 
D.Lgs. 194/05 s.m.i.) al cap. 4763 “Interventi per programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria – D.M. 49/18 – D.M. 123/20 – D.M. 224/20 – D.M. 141/22” del PEG 2023 
(D.M. 224/2020 (codice intervento_00243.21.MO) annualità 2023);

10) di  impegnare  nell’ambito  delle  suddette  prenotazioni  del  cap.  4763  “Interventi  per 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria – D.M. 49/18 – D.M. 123/20 – 
D.M. 224/20 – D.M. 141/22” del PEG 2023:
-  €  14.668,72  finanziati  con  D.M.  123/2020  (codice  intervento_01377.20.MO)  annualità 
2023 
- € 9.609,28 finanziati con D.M. 224/2020 (codice intervento_00243.21.MO) annualità 2023 

11) di dare atto che è applicabile la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo 
l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere  anche  tramite  posta 
elettronica semplificata» (D.Lgs. n. 36/2023, art. 18 co. 1);

12) di dare atto che, per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

13) di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;
14) di dare atto che l’operatore ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente con prot. 27596/2023;
15) di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato  dal  DURC  on  line  prot.  INAIL  39359060  valido  fino  al  28/10/2023;  non 



Determinazione n. 1341 del 01/08/2023 pag. n. 6

risultano in  corso procedure di  tipo fallimentare  e  concorsuale  come da visura camerale 
C.C.I.A.A. di Modena n.  T 524492788 del 31/07/2023, in pari  data  è stato consultato il 
casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

16) il Responsabile del Progetto è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – Area 
Tecnica della Provincia di Modena;

17) di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 114 e dall’All.II.14 del D.Lgs. n. 36/2023 
il direttore dell’esecuzione del contratto viene individuato nella persona del dott. Luca Rossi 
dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena;

18) di  dare  atto  che  l’opera  “COMPLETAMENTO  DELLA  VARIANTE  COSIDDETTA 
PEDEMONTANA ALLE SP 467 E SP 569 NEL TRATTO FIORANO-SPILAMBERTO, 4° 
STRALCIO: DALLA LOCALITA' S. EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO – 
LOTTI 2° E 3°A: SP 17 – VIA S. EUSEBIO” è codificata nel programma di gestione dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-02F.20.6 (rif. Arch. 212);

19) di dare atto che l’opera  PIANO D’AZIONE (PA) PER IL QUINQUENNIO 2024-2029  è 
codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 
11-15-01F.719 (rif. Arch. 630);

20) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

21) di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia,  nel triennio successivo alla  loro cessazione del  rapporto,  che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della  Provincia 
medesima negli ultimi tre anni di servizio;

22) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L. n. 190/2012 “e ss.mm.ii.;

23) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


